
Zadání látky Nauky o hudbě 4. - 10. 1. 2021 Křižanov 

Vítejte v novém roce ! 

 

1.ročník 

 

1.Budeme muset uzavřít známky. Zavolám na domluvu. 

 

2.Opakování probraných not 

Odpovězte ústně : 

Z jakých částí se skládají noty, které jsme se učili a  

na kolik dob je počítáme ? 

a)Nota celá. 

b)Nota půlová. 

c)Nota tříčtvrťová = půlová s tečkou. 

d)Nota čtvrťová. 

e)Nota osminová. 

 

3.Pomlka celá - opakování 

a)Odpovězte ústně na otázky : 

- Co je to pomlka ? 

- Jak se píše pomlka celá ? 

- Kde se nachází ( pomlka celá ) v notové osnově ? 

- Na kolik dob ji počítáme ? 

b)Vyplňte ve slabikáři řádek pomlk celých na str.12. 

 

4.POMLKA PŮLOVÁ 

a)Zapište do sešitu : 

POMLKA PŮLOVÁ 

- Leží na 3. lince notové osnovy. 

- Počítáme na 2 doby. 

b)Podívejte se do slabikáře na str. 11. 

(Je to malý vybarvený obdélníček - jako pomlka celá,  

ale LEŽÍ na 3. lince, zasahuje do 3. mezery, ale nedotýká se  

4.linky nad ní.) 

c)Napište do sešitu řádek pomlk půlových. 

 

5.Hudební abeceda 

Zopakujte si hud. abecedu od všech názvů tónů i pozpátku. 

 

2. ročník 

 

1.Vítejte v novém roce. 

Budeme muset uzavřít známky. Zavolám na domluvu. 

 

2.Intervaly - opakování 

a)Odpovězte ústně na otázky : 

- Co je to interval ? 

- Co je to interval harmonický ? 

- Co je to interval melodický ? 



- Jak dělíme melodické intervaly ? 

- Vyjmenuj 8 základních intervalů. 

- Které zákl. intervaly jsou čisté ? 

- Které zákl. intervaly jsou velké ? 

b)Najděte v sešitě příklad :Základní intervaly v C dur ( viz.50. týden). 

Intervaly si zahrajte harmonicky i melodicky. Melodicky je zkuste zazpívat. 

 

3.POMLKA CELOTAKTOVÁ 

a)Zopakujte si pomlku celou: 

(= malý vybarvený obdélníček, VISÍ na 4. lince notové osnovy, 

zasahuje do 3. mezery, ale nedotýká se 3. linky. Počítáme na 4 doby. ) 

b)Napište do sešitu řádek pomlk celých. 

c)Zapište do sešitu : 

POMLKA CELÁ = též POMLKA CELOTAKTOVÁ 

- značí jakýkoli prázdný takt. 

4/4 p.  celotaktová ( pište znaménko)//3/4 p. celotaktová//2/4 p. celotaktová// 

( Znaménkem pro pomlku celou můžeme také označit jakýkoli prázdný takt bez ohledu 

na to, na kolik dob počítáme.) 

 

4.Hudební abeceda 

Zopakujte si hudební abecedu od všech názvů tónů i pozpátku. 

 

3. ročník 

 

1. Během ledna budeme muset uzavřít známky. Zavolám vám na domluvu. 

 

2.Rozdělení intervalů - opakování 

a)Zopakujte si ústně rozdělení intervalů na 

- harmonické- uveďte 3 příklady, 

- melodické spodní - uveďte 3 příklady , 

- melodické svrchní - uveďte 3 příklady. 

b)Zopakujte si dělení intervalů na základní a odvozené : 

- vyjmenujte intervaly základní čisté ,  

- vyjmenujte intervaly základní velké , 

- vyjmenujte odvozené intervaly (jak je dělíme). 

3.Interval prima čistá - opakování 

Charakterizujte interval prima čistá. 

4.Interval sekunda - pokračování 

a)Charakterizujte interval sekunda : 

-velká , malá , půltón , celý tón . 

b)Podívejte se do sešitu  na příklad sekundy malé a velké v notách  

( sekunda malá a velká - příklad - viz 50. týden ). 

Příklad si zahrajte a zazpívejte. 

c)Zodpovězte ústně : 

Co jsou to posuvky ? 

d)ROZDĚLENÍ POSUVEK na STÁLÉ a NÁHODNÉ 

Zapište do sešitu : 

POSUVKY 

- NÁHODNÉ - píšeme před notu a platí po celý takt. 



- STÁLÉ - píšeme za klíč a platí po celou skladbu. 

e)ROZDĚLENÍ POSUVEK na JEDNODUCHÉ a DVOJITÉ 

Zapište do sešitu : 

POSUVKY 

- JEDNODUCHÉ = křížek, bé , odrážka . 

- DVOJITÉ = dvojitý křížek , dvojité bé , dvojitá odrážka . 

 

4.ročník 

 

1.Vítejte v novém roce ! 

Během ledna budeme muset uzavřít známky. Zavolám vám na domluvu. 

 

2.Interval sekunda - opakování 

Zopakujte si , co jsme probrali o intervalu sekunda. 

Viz 3. ročník tento týden - úkol č.4.a)b)c)d)e). 

Zvláště si zopakujte , popř. zapište body o POSUVKÁCH. 

3.Instrumentální hudba - opakování 

Zopakujte si látku o instrumentální hudbě. 

(viz 47., 48. , 49. , 50. týden - máte mít v sešitě ) 

a)Sólová , orchestrální a komorní hudba (= rozdělení ). 

b)Komorní soubory ( duo , trio -smyčc. a klav. , kvarteto -smyčc. a dech. , 

sexteto , septeto ...) 

c)Orchestry - symf. , komorní a jiné . 

d) Dirigent. 

4.DVÉ TEĆKY ZA NOTOU 

a)Tečka za notou -opakování 

Zopakujte , popř. doplňte : 

TEČKA ZA NOTOU - prodlužuje notu o polovinu její délky. 

                                    - můžeme ji psát i za pomlku. 

b)Tečka za notou - PŘÍKLAD 

Pište do sešitu v notách : 

-Nota půlová s tečkou = nota půlová + nota čtvrťová = 3 

-Nota čtvrťová s tečkou =  nota čtvrťová + nota osminová = 1 a půl 

- Nota celá s tečkou = nota celá + nota půlová = 6 

- Pomlka čtvrťová s tečkou = pomlka čtvrťová + pomlka osminová = 1 a půl 

c)Zapište do sešitu : 

DVĚ TEĆKY ZA NOTOU 

-prodlužují notu o polovinu a ještě o čtvrtinu původní hodnoty. 

- Tečkami můžeme prodlužovat i pomlky. 

d)Zapište do sešitu : 

DVĚ TEČKY za NOTOU - PŘÍKLAD 

Pište v notách : 

-Nota celá se dvěma tečkami =  nota celá + n. půlová + n. čtvrťová = 7 

- Nota půlová se dvěma tečkami = nota půlová + n. čtvrťová + n. osminová = 3 a půl 

- Nota čtvrťová se dvěma tečkami = nota čtvrťová + n. osminová + n.šestnáctinová (má 2 

praporky ) = 

                                                                 = 1 a třičtvrtě 

-Pomlka čtvrťová se dvěma tečkami = pomlka čtvrťoová + p. osminová + p. šestnáctinová = 1 a 

třičtvrtě. 

 



5.ročník 

 

1.Vítejte v novém roce ! 

Během ledna budeme muset uzavřít známky. Zavolám vám na domluvu. 

 

2.Interval sekunda - opakování 

Zopakujte si látku o intervalu sekunda , zvláště pak ROZDĚLENÍ POSUVEK. 

Viz 3. ročník - tento týden - úkol č. - 4.a)b)c)d)e). 

3.Instrumentální hudba - opakování 

Viz 4. ročník tento týden - úkol č.3. a)b)c)d). 

4.DVĚ TEČKY ZA NOTOU 

Jistě znáte pravidlo pro tečku za notou. Doplňte si se 4. ročníkem 

pravidlo pro 2 tečky za notou. 

Viz 4. ročník - úkol č.4.a)b)c)d). 

5.PERIODIZACE DĚJIN HUDBY 

Opakování odstavce č.516. 

a)Odpovězte písemně na otázky : 

-Jaká církev byla prohlášena roku 313 za oficiální ? 

-Jak se nazývá křesťanský zpěv v době románského slohu ? 

- Jaký druh zpěvu znamenaly responzoria ? 

-Jaký druh zpěvu znamenaly antifony ? 

- Co vytvořil papež Řehoř Veliký ? 

- Co to byly neumy ? 

Kdy byl dovršen vývoj notového písma ? 

b)Zopakujte si ústně odstaveček Světská hudba středověku. 

 


